(3) Nullus dicat alium ibi, et alium hic Spiritum esse. Hunc quorundam haereticorum errorem fuisse refert infra, num. 6, quem studioso varis hujus et sequentis catechesis locis refellit. Mirabile est quod Origenes, lib. 1 *De principii*, cap. 7, affirmat haereticos quidem se audivisse qui duos Deos dicerent et duos Christos: duos tamen Spiritus sanctos nunquam se cognovisse ab aliquo predicari, quae verba fere repetit Ambrosius, lib. 1 *De Spiritu sancto*, cap. 4, num. 55. Idem tamen Origenes pluribus locis notat et oppugnat errorem eorum, qui unum Spiritum in utroque Instrumento non proficiebatur. Vide hom. 13 in *Levit.*, pag. 187 ed. Eras.; hom. 12 in *Jeremiam*, pag. 688; in *Apolog. Panphili*, p. 859,

lib. vi; in *Rom.*, cap. vii, pag. 631; in *Matthaeum*, Huet. edit. pag. 242. Alii quoque de eodem errore commemorant, ut Epiph., haer. xxi, num. 4 et 5. Is error erat omnium qui alium Veteris Testamenti, alium Novi Deum admittent; sed praecipue Marcionitarum et Manichaeorum, de quibus diximus ad catech. 4, num. 35; catech. 7, num. 6. Irenaeus adversum Gnosticos omnes, et praecipue adversum Marcionem pugnavit, lib. iv, cap. 9, num. 2, dum probat unum esse Deum Patrem, et unum Christum Veteris et Novi Testamenti, addit etiam *neque alium esse Spiritum sanctum.* Rhodon, apud Eusebium, lib. v, cap. 13, refert Apellum, quamvis Marcionitarum e grege, in diversam ab eis abissis sententiam, cum unum fateretur principium contra ac magistris et discipulis; prophetias autem ex adversarii Spiritu, ex ἀντικειμένῳ Πνεύματι, profetas diceret. Manichaeus haeresim Turbo sic refert apud Archelaum, *Disp. cum Man.*, num. 10, et apud Epiph., haeres. lxxvi, num. 30. *De prophetis qui apud eos sunt haec dicit, Spiritus esse* (lege ex Graecis Epiphanius Spiritum, sing. num.), *iniquitatis sine iniquitatis tenebrarum illarum quae ab initio ascenderunt; a quibus (Epiph.) et ob id) decepti non sunt locuti in veritate.*

(4) Neque separamus sanctam Trinitatem. Separabant Trinitatem Ariani Filium in creaturam numerum referentes, cat. 11, num. 17, Spiritumque sanctum tanto inferiori Filio, quanto Filium Patri debebant. Eorum opinionem refert Athanasius, orat. 1 *Cont. Arian.*, num. 6: *Μεμερισμένοι τῇ φύσει, καὶ ἀπεξενωμένοι, καὶ ἀπεχρονισμένοι, καὶ ἀλλότριαι, καὶ ἀμύστολοι εἰσιν ἀλλήλων αἱ οὐσίαι τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ, ὡς αὐτὸς [Ἀρειὸς] ἐφέθεζατο, ἀνόμοιοι πέμπων ἀλλήλων ταῖς οὐσίαι; καὶ δόξαις εἰσιν εἰς ἀπειρον· *Natura separatae, abalienatae, sejunctae, alienae, et nulla communicatione secum invicem conjunctae sunt Patris, et Filii, et Spiritus sancti substantiae; et, ut ipse ait [Arius], penitus inter se substantia et gloria infinite dissimiles.* Voces Arii refert ex Thalia desumptas, *De Synod.*, num. 15: Ἦγον Τριάς ἑστί, δόξαις ἀόχθμοίαι; ἀνεπέμκτοι ἑαυταί; εἰσιν αἱ ἀπειρον; αὐτῶν· μετὰ τῆς μίας ἐνδοξοτέρα δόξαις εἰς ἀπειρον· *Nimirum Trinitas est non simili singularum gloria; eorum hypostases nulla societate permixtae; alteri est altera gloriosior, gloriis in infinitum diversis.* Contrarius erat error Sabellii, quem hoc saeculo renovaverat Marcellus Ancyranus, cujus dogma nec propriam Spiritui sancto hypostasim tribui patiebatur. Basil., epist. 74, pag. 126, ὅτε τὸν Παράκλητον ἰδίως ὑπεσθηκίνας συγχύομεν. Hanc opinionem credo idcirco tantopere a Cyrillo oppugnari*